Inter alias cædes, sœvitum adversus Joannem S. R. E. diaconum cardinalem, quem abscissis duobus digitis ac naribus, atque lingua deformavit; cuius summi Pontificis uti gravioris excessus meminit, et exprobar Gerbertus tomo superiori, anno Christi nongentesimo nonagesimo secundo. Erat Joannes iste jam decretus a papa legatus Constantinopolim, sed Capuae interceptus, fuerat revocatus in Urbem: factusque erga Ottōnem imperatorem propensior, ab eodem Joanne papa resiliens ejusdem papæ Joannis in se odium concitavit, ut recitata superius Joannis Acta testantur. Alium ab isto non invenimus Joannem Diaconum digitis amputatum, cui tribuatur edicti Constantiniani commentum, quod asseritur in recitato nuper Terti Ottōnis Diplonate. Sed cum ejus fides in multis (ut vidimus) periclitetur, imo ea penitus deseratur, nec quod ibi asseritur de Joanne Diacono digitis amputato, quod auctor fuerit ipsius edicti Constantiniani, constans esse potest assertio. Abhorret vero magis ab omni verisimili conjectura, ut a Romano Pontifice passus ipse sit digitorum abscissionem, quia ea scribendo, visus sit de Romana Ecclesia studuisse contra imperii jura bene mereri, quique eo nomine dignus magis premissio, quam suppicio existimari potuisset. Sive igitur iste, sive alius Joannes Diaconus auctor edicti donationis assertus fuerit: illud constat, ipsum nusquam ab aliquo auctore citatum reperiri ante ejusdem Ottōnus tempora.

61. Quamquam enim plerique Romanorum Pontificum, ut S. Gregorius, et Hadrianus, necon etiam Nicolaus, vel ali meiminerint beneficentia erga S. Romanam Ecclesiam Constantini, cuius tam Acta Silvestri, quam Damasi papæ certam ampliisque fidem faciunt: nullus tamen ante Leonem IX, ut dictum est, ejusdem donationis edicti aliquo modo mentionem fecisse reperitur, quo etiam tempore fit mentio ejusdem edicti in disputatione, quæ asseritur Petri Damiani cum advocate regio. Postea vero de ipso aliquandiu altum silentium, cum tamen in iisdem cum principibus controversiis ejus occupati fuerint successores, præsertim vero Gregorius Septimus, atque Alexander Tertius: ut appareat fringuisse apud eos ejusdem edicti anctoritatem a cuius citatione abstinentum putarint quod illo non in digerent, cum firmiorem haberent propheticum sermonem, et firmissimum Evangelicum testimonium, et contesteres omnes sanctissimos Patres de transmissa Christi in Petrum Apostolum auctoritate, et translusa in ejus pariter successores. Sed nec imperatores ejusdem edicti meminisse certum est, quantumlibet Ottones pater et filius antecessorum principum, qui donarunt Ecclesie Romanae, Pipini et Caroli, videlicet, mentionem habuisse inveniantur, et Henricus imperator corundem, et praedecessorum Ottōnum. Sed nec qui diplomata ab ipsis accepserunt Romani Pontifices, de praermissa mentione edicti Constantini, questi inveniuntur; cum nec

dammum aliquod ex ejus omissione sentirent: quandoquidem quidquid Constantiniane donationis confinaretur expressum, jam certiori titulo Romana possideret Ecclesia, existentibus integris ipsis Pipini, et Caroli, ac successorum imperii Diplomaticis in his, quæ spectant ad diversarum civitatum atque provinciarum donationem. In his autem, quæ continentur in eodem asserto Constantini edicto de Pontificis ornamenti, nec minuimus quidem dispendium Romana Ecclesia pati potest, si integritas corrut ipsius edicti: quandoquidem ea cuncta, antequam in eodem scriberentur edicto, jam possidebantur ab ejusdem Romana Ecclesia Pontificibus, ut de corona, sive lamina aurea, purpura, et aliis insignibus sæpe superius est demonstratum. Hec dixisse et aperuisse voluimus adversus eos etiam, qui tanti ponderis existimant ipsum donationis Constantini edictum, ut stulte timant, si labefactetur, universam cum ipso Ecclesiam corrucere posse, reclamantibus ex adverso sanctis Patribus, et antiquioribus Romanae Ecclesiae Pontificibus, non regum privilegiis, sed Christi verbis in Petro prestare sufficiat, superque petram firmam edificatam, quamvis postea certiora ab imperatoribus acceperit privilegia.

62. Sed redeamus ad Theodorum Balsamonem, cujus occasione fuit ad Constantini edictum, quod descripsit dolo malo in Nomocanone, diverendum: quo opere que non in Occidentalem Ecclesiam quavis occasione conjicit opprobria?

Sed parva visa sibi sunt ea omnia, quæ adversus Latinos in duobus libris istis evomuit Nomocanonis: longe execrabiliora sunt, quæ habet idem in Meditatis, sive Responsis de patriarcharum privilegiis, in Codice Juris Orientalis tomo primo intertexta libro septimo<sup>1</sup>, sive quæ habet in responsione ad Marcum patriarcham Alexandrinum, quæ eodem Codice continentur libro quinto<sup>2</sup>, in quibus omnibus asseritur Romanus Pontifex jure apud Graecos esse penitus execrabilis, nullaque commemoratione corum in sacris dignus. Scribat ista (ut testatur ejus exordio) anno millesimo ducentesimo secundo, cum post duos annos capta est Constantinopolis a Latinis, et Ecclesie illi datum est patriarcha Latinus, qui coleret et obediret Romano Pontifici: ita Deo ulciscente immanissimum sacrilegium. Ceterum scias, ipsos suos, Gracos, inquam, adversatos esse Responsioni Theodori Balsamonis ad Marcum patriarcham de non communicando cum Latinis, quos ipse execrandos affirmat velut hereticos. Qui ista tradit contra Balsamonem, est Demetrius Chomaterus archiepiscopus Bulgariae in Responseionibus ad Constantimum Cabasilam archiepiscopum Dyrrachii, ubi recitatis verbis Balsamonis, ista subjicit: « Huic autem responsio Balsamonis praelaci multi viri tunc non sunt suffragati, ut quod multum duritie et acerbitas habet, nec convenientis reprehensionis La-

<sup>1</sup> Pag. 442. — <sup>2</sup> Pag. 326.

tinicarum formarum, et morum, et quod, inquit, inquiuntur, hæc synodaliter decreta non sint, neque ipsi, ut heretici, publice rejecti fuerint, sed et simul nobiscum cibum sumant et precentur, etc. » Theophylactum etiam archiepiscopum Bulgariae magni nominis in Oriente præsulem ejusque quoque tuisse sententiae, in fine ponit, cum probat adversantem Balsamoni sententiam, adversus quem iudicatam esse causam affirmat. Extat Responso ista Demetrii in eodem tomo Juri Orientali, libro quinto<sup>1</sup>. Quibus plane appetit (quod magnopere notandum est) Latinos a Graecis nunquam uti hereticos fuisse dannatos, publiceque rejectos. Unde ergo Theodoro Balsamoni tot declamationes in Romanum Pontificem, quod execrabilis sit, et excommunicatus a quatuor patriarchis Orientalibus? quod affirmat toties et exaggerat in Responsum, ac Meditatis suis.

63. Addit præterea idem Demetrius in eadem Responso, id usu probatum, quod scilicet nun-

quam intercepta vetitaque fuerit communicatio his temporibus inter Græcos, atque Latinos, ut Græci cessaverint Latinorum adire Ecclesias, et cum Latinis orare, et sacrificiis interesse; ait enim post alia multa: « Repletur autem et Italia divinorum Apostolorum et Martyrum templis, inter quæ sumnum obtinet locum Romæ inclytum Petri Apostolorum coryphæ templum. In quæ nostrates ingredientes, tam Ecclesiastici ordinis, quam laici vota faciunt ad Deum; et sanctis, qui in eis colluntur, debitam venerationem et honorem exhibent, nec præjudicium ullum sustinent, quod videlicet in Latinorum sunt templis ». Sic igitur, cum a suis ipsis erroris redarguatur atque perfidiae Balsamon, opus non est, ut a nobis amplius corrigatur, omni ipse execratione dignus, utpote quod de ejus meditatis jure illud Davidicum dici possit<sup>1</sup>: « Meditatus est iniuriam in cibili suo: astitit omni via non bonæ; malitiam autem non odivit ».

<sup>1</sup> Pag. 322 et 323.

<sup>1</sup> Psal. xxxv.

Anno periodi Graeco-Romane 6784. — Anno Æra Hispan. 1229. — Anno Hegiræ 587, inchoato die 29 Ian., Fer. 3. — Iesu Christi 1191.  
— Cælestini III papa 1. — Henrici VI reg. 2. imp. 1. Isaaci Angeli imp. 7.

4. *Clementi III demortuo succedit Cælestinus III.* — Ann. 4 ad 12. Ricardus de Sancto-Germano, qui hoc tempore vivebat, in Chronico ad annum currentem ait: « Anno mxcxi, Clemens papa Roma obiit mense Martii, ac Hyacinthus diaconus cardinalis in Cælestimum papam consecratus », Illum vero mense Martio demortuum, tradunt etiam anonymous Casensis in Chron. et chronographus Reicherspergensis, qui ait eum defunctum circa medianam Quadragesimam, et die xxx Martii Cælestini III electum. In Necrologio Casensi, in quo de more aut dies mortis, aut dies sepulture Pontificum Rom. quorum in eo mentio, notatur, Clementis III nomen legitur ad V kal. April., diem nempe vicesimum octavum mensis Martii, quo ideo aut mortuus aut sepultus est. Sed audiendus chronographus Reicherspergensis, qui tam electio eius Cælestini III successoris ejus, quam consecrationis diem luculententer expressit: « Defuncto tunc Romæ Clemente papa circa medianam Quadragesimam, constitutus est in locum ejus dominus Hyacinthus cardinalis admodum senex, electus a Ro-

manis III kal. April. illo sabbato quando cantabatur Officium, *Sicuties venite ad aquas.* Et in sancta die solemnitatis Pasche, quod evenerat tunc in XVIII kal. Maii consecratus, Cælestinus est dictus. Rex quoque Romanorum Heinricus Sextus, qui vivente adhuc patre suo Friderico imperatore regnare coeparat, Romam cum exercitu veniens, sequenti die ejusdem Paschalis solemnitatis, id est, secunda feria, ab ipso Cælestino papa consecratus honorabiliter Romæ et coronatus, imperator et Augusti nomen adeptus est, nonagesimus quintus regum ab Augusto ». Quare Clemens III sepultus est die xxviii mensis Martii, Cælestinus III, post duorum dierum interponitum electus die xxx ejusdem mensis, die decima quartâ mensis Aprilis, in quam Pascha incidit, consecratus, et postridie Heinricus VI rex Germanie imperator ab eo coronatus.

2. *Henricus VI imp. coronatur.* — Canam cur præter morem Cælestinus III in decimum sextum ab electione diem consecrationem suam distulerit, nos edocet Arnoldus hujus temporis

scriptor lib. 4, cap. 4, ubi de Henrico VI rege loquens ait: « Rex enim manu valida Italiam intravit cum Philippo Coloniensi, et Ottone duce Boemie, et aliis multis. Cumque appropinquaret Roma suscepturus Apostolicam benedictionem, dominus Apostolicus Clemens mortuus est; pro quo dominus Cælestinus in Sede est sublimatus. Qui videns regem cum multa jactantia venisse, ad protelamam ejus consecrationem, suam distulit ». Paulo post: « His precibus (nempe Romanorum) ubi consensum prebuit Apostolicus, cum summo tripudio rex Urbem ingreditur: sieque dominus papa in die Pasche solemniter consecratur, et proxima secunda feria cum summa pacis tranquillitate dominus imperator cum imperatrice (nempe Constantia) benedicitur et coronatur ». Cælestinius consecrationem suam distulisse refert etiam Krantius lib. 7 Saxonia cap. 3.

3. *Dilatio consecrationis Cælestini III varios scriptores in errorem induxit.* — De diebus consecrationis Cælestini III et coronationis Henrici VI inter omnes convenit, sed quicunque ad dilatationem consecrationis ejusdem Cælestini animum non adverterunt, ut Baronius, Papebrocius in *Chronico-Hist.*, alioque, credidere cum Rogerio Hovedeno Clementem III obiisse « meuse Aprilis, quarto idus ejusdem mensis, feria quarta », die nempe decima illius mensis, nisi quod Papebrocius animo præoccupatus scribit, etiam obiisse Clementem die v Aprilis, et vacasse sedem dies sex. Baronius vero existimavit, *Cencium*, qui *Ordinum Romanum* compositus, enjus ipse verba de electione Romani Pontificis, ejusque consecratione recitat, indicare Cælestinius III die xii Aprilis electum, et biduo post consecratum esse in die Paschatis. At enim Cencius, *mortuo Romano Pontifice et sepulto*, omnes cardinales *secunda die convenire in Ecclesia*, et *tertia die tractare de electione*, et Pontifici electo nomen imponere: « Tunc autem », subdit Cencius, « accipit ipsum electum (ut habet accurata editio Romani Ordinis ejusdem Cencii de Sabellis cardinalis, a Mabiltonio curata tom. II Musei Ital. non vero, accepit), ut perperam legitur apud Baronium num. 3) prior Basilicae Salvatoris patriarchatus Lateranensis cum uno de cardinalibus vel uno de fratribus suis. Venientibus autem per eamdem porticum juxta ipsam Basilicam Salvatoris exclamat: DOMINUM CÆLESTINUM S. PETRUS ELEGIT ». Et postea dicit Cencius in proxima die Dominicana electum consecrari in Ecclesia B. Petri. Quae omnia Baronius existimans servata luisse in electione Cælestini III, inde deduxit ejus creationem die xii Aprilis peractam; cum certum sit, proxima illius diei Dominicana, nempe xiv mensis Aprilis, Cælestinius III consecratum fuisse. Verum res non sic se habuit, et Cencius in ordine Romano descripsit, que de more in electione et coronatione Pontificis Romani fiebant, et quia Cælestinius III electio more solito peracta est, ipseque Cencius sub Cælestino III floruit, ex occasione illius memi-

nit. Sed inde nullo modo sequitur, que postea de coronatione Romani Pontificis narrat, eidem convenire, aut *Cencium* ea in ordine ad illum scripsisse; cum, uti jam supra insinuavimus, *Cælestini consecratio* preter morem per multis dies post ejus electionem dilata fuerit.

4. *Duratio sedis Clementis III.* — Illam dilatationem observarunt Onuphrius in *Chron.*, Sagonius lib. 15 *Hist. de Regn. Ital.*, et Ciaconius in *Hist. cardinalium* cum scripserint, *Clementem III octavo kal. April.*, seu die xxv mensis Martii, vita finetur, et IV kal. ejusdem mensis, seu die xxix Martii, *Cælestinius* electum esse, et deinde die xiv Aprilis consecratum. Verum liquet ex dictis, eos tam in die emortuali *Clementis III* quam in die electionis *Cælestini III* hallucinatos esse, et chronographum Reichersbergensem, cui aliqui antores coetanei suffragantur, electionem *Cælestini III* diei xxx mensis Martii recte affixisse, et demum in *Necrologio Casinensi* diem mortis *Clementis III* aut sepulture ejus, aut forsitan utriusque, exacte illigatam fuisse cum die xxv mensis Martii. Quo pacto *Cencius* loquens de electione Pontificis Romani in medium adducit exemplum *Cælestini III*, quia ea tercia die a morte decessoris ejus facta fuit. Cum itaque *Clemens III* Pontifex Romanus die decima nona mensis Decembbris anni MCLXXXVII electus fuerit, sedit annos tres, menses tres, et dies novem aut decem, si diem sepulturæ inefudas. Pauci scriptores de integra duratione Sedis ejus locuti sunt; ei tamen recte Joannes de Ceccano in *Chron.* annos tres et menses tres assignat, sed errore librariorum adduntur dies xxvii. Auctor magni *Chronici Belgici* pag. 204, et Vernerus in *Fasciculo temp.* recte scribunt, eum sedisse annos III, sed prior male addit menses x et dies xvi. Vernerus vero præteritis mensibus male etiam habet dies xvi. Joannes Diaconus junior in libro de *Ecclesia Lateranensi* tom. II *Musei Ital.* ait: « Clemens III papa jacet ante chorum canoniconum ».

5. *Tres alii errores emendati.* — Restant hic tres alii errores corrigendi, Papebrocius enim loco laudato num. 2 ait, Pontificem Romanum electum non eguisse consecratione, quando jam ante episcopos erat, sed tantum coronatione. Verum jam anno MCLXIX, loquentes de consecratione *Leonis IX*, qui antequam summus Pontifex eligeretur, consecratus fuerat episcopus Tullensis, monstravimus *consecrationis* nomine antiquos intellexisse regis inaugurationem, ordinacionem episcopi, et ceremoniam, qua quis papa aut archiepiscopus inaugurator. Quare omnes Pontifices Romani, sive episcopi fuissent ante adeptum summum Pontificatum, sive non, in laudato sensu consecrabantur. Secundo, Baronius num. 11 ait consecrationem *Henrici reg.* interfuisse *Gotfredum Viterbiensem*, et tunc carmen scripsisse, quo explicat mysteria omnium insignium imperialium, cuius sex priores versus in medium affert. At Viterbiensis anno MCLXXXVI *Chronico* suo finem imposuit, ut ibidem

jam diximus, et Baroniū tradidit eo anno num. 22 et seq. et tamen versus a Baroniū recitati leguntur part. 19 eiusdem Chronicī. Quare *Viterbiensis* ibi regalia insignia, videlicet sanctam crucem, gladium, lanceam sacraū, sceptrum, aliaque sine ullo ordine ad regem Henricum, de quo part. 17 locutus fuerat, exponit. Dici etiam potest, *Viterbiensem* eo anno regalia insignia explicasse, quia tunc *Henricus rex Lombardie* coronatus et Caesar dictus est, ut eo anno vidimus, sed prior solutio magis probanda; cum in his versibus exponat quid significet *Crista in corona imperiali*. Denique Puricellus in Monument. Basil. Ambros. num. 676 conjectit, *Milanum* archiep. Mediolanensem Henricum et Constantiam ejus uxorem hoc anno Italie regem corona ferrea coronasse, quod in Catalogo Ecclesie Mediolanensis, et in libro, cui titulus, *successores sancti Barnabe* de Milone dicatur: « Henricum Quintum imp. una cum Constantia Augusta uxore in urbe Mediolani corona ferrea decoravit ». Sed inter omnes antiquos convenit, Henricum Italie regem semel coronatum fuisse anno MCLXXXVI, nullusque duplicitis illius coronationis meminīt. Huc Chalcus hoc anno ait: « Henricus rex animo ad res Sicilias adjuncto ex Germania cis Alpes venit: Constantiam reginam et infantem filium adduxit. Dum Mediolani diversatur, privilegia a patre Papiensibus olim data affirmavit », Mediolano Romani venit, et post coronam imperiale accepit, *Neapolim* irritō conatu aggressus est, et postquam Constantia Augusta ab hostibus capta fuit, ipse Mediolanum redit, ut statim videbimus.

6. *Gesta in Apulia ab Henrico VI.* — Ad anni. 13 et seq. Chronographus Reicherspergensis *Gesta ab Henrico imp.* hoc modo summarie narrat: « Imp. Henricus VI profectus est in Apuliam cum exercitu statim post ordinationem suam adversus Tancredum regem (nempe Siciliæ), qui Apuliam sibi vendicabat, sed inassum. Tunc imperator reddit circa mensem Novembrem; quia exercitum suum pœne totum pestilentia et aliis infortiis perdidit, captivata insuper regina uxore imperatoris, ad quam hereditario iure Apulia pertinebat. Episcopus Coloniensis (Philippus), dux Bohemicus (nempe Otto); cancellarius imperatoris ibi mortui sunt, et alii principes multi. In eadem expeditione, dum imperator delineretur in expugnatione omnis civitatis Apulie, filius ducis Saxonie Henrici nepos Lotharii imperatoris recessit in ira et indignatione ad imperatorem, ideoque civitas non est expugnata ».

7. *Gesta in Apulia a Tancredo Sicilia rege.* — Fuisus de Henrico Richardus de Sancto-Germano ad hunc annum: « Rex dictus Tancredus de Sicilia in Apuliam veniens solemnē curia apud Thermulas habita (sita huc urbs ad mare Adriaticum in confiniis Apulie et Abrutii) in Aprutium vadit, contra Raynalduum obsidet, eumque ad suam redire fidilitatem cogit; et exinde Brundusium se conserens, de altero filiorum suorum,

Rogerio scilicet, cum Iscahio (id est Isaacio) Constantinopolitano imperatore de Urania filia sua contraxit, et mptiis apud Brundusium magnifice celebratis, ibique dicto filio suo coronato in regem, rex dictus cum triumpho et gloria in Siciliam remeavit; et tunc Roccam-Bantre, et Roccam-Guilhelmi Roffredo abbatii Casinensi assignari mandavit, etc. Henricus cum Constantia consorte sua, ad quam regnum Sicilie iure hereditario pertinebat, Romanum venit, quem dictus Caelestinus papa apud Sanctum-Petrum in imperatorem et consortem suam in imperatricem coronavit, dato ab ipso imperatore Tusculano Romanis, quam funditus destruxerunt (ul fuse narrat Baroniū ex Hovedeno num. 11, et qua de re Radulphus de Diceto p. 659 scribit, *Paschali feria IV, Romani civitatem Tusculanam funditus diruerunt*). Tunc imperator ipse regnum intrat mense Martio (legendum *mense Maio*; cum imperator post coronationem suam mense Aprili peractam regnum Neapolitanum ingressus sit, et error ille attribuendus librariis, que sepe Maium in Martium el et contra mutant) papa prohibente et contradicente, et per Campaniam venit in Roccam-Arcis, quam Mattheus Burrellius pro ipso rege (nempe Tancredo) tenebat, a bellatoribus suis aggredi faciens, vi cepit eamdem. Quod tanti causa timoris fuit, ut qui se in Casino receperant, cum rebus suis homines Sancti-Germani, quos ad eundem imperatorem mittunt, fidilitatem jurant.

8. *Imperator frustra tentata Neapoli in Germanium redit.* — « Tunc enim dictus Roffridus Cassiensis abbas in monasterio Cassinensi graviter infirmabatur, quem urgentibus ipsis hominibus Sancti-Germani oportuit ipsi imperatori jurare. Sorella quoque (seu Soror arx) Atinum Castrum cœli, inclusa causa ipsi imperatori se reddit, in quibus ipse snos posuit capellanos (sed legendum puto *castellanos*); tunc comes Fundorum et comes Molisii fidilitatem præstant eidem: et procedens in Terram-Laboris (hic auctor Campaniam a Terra-Laboris juxta novam Geographiam distinguit), Theano, Capua, et Aversa sibi dantibus manum, Willchum Casertæ comitem recepit et Aversam. Et exinde super Neapolim vadens, eam posita obsidione coarctat, coadiscentibus ei dictis hominibus, et baronibus principatus (nempe Capuani) neenon et abbate Casinense prædicto cum viribus suis, in qua (nempe urbe Neapolitana) cum se recepisset dictus Accerrarium comes, pro saepè dicto rege satis strenue defendit eamdem. Tunc Salerni civitas ipsi imperatori se reddit, ubi imperatricem consortem suam moraturam transmittit, et ipse civitatem ipsam Neapolim crebro agreditur et impugnat. Cumque nec viris nec viribus pugnando proticeret, superveniente agritudine ingressus est ab inde vel invitus, qui relicta imperatricie consorte sua Salerni, et Muscam Cervello in castello Capua constituto, ad S. Germanum veniens cum debilitate exercitu suo, dictum Casi-

nensem abbatem, tolo tunc conuentu sibi fidelitatem præstante, secum in Alemanniam ducit, Gregorio fratre ejus ad majorem securitatem ob-side reliquo apud ducem Spoleti, et quibusdam de melioribus terra Sancti-Germani captis obsidibus, quos Diopuldo (seu Diropollo), cuidam Teutonico in Rocca-Arcis reliquo, et Conrado de Marlie in Sorella constituto custodiendos commisit, et tunc per terram Patri Celani comitis sub illius fido du-catu de regno exiens in Alemanniam reversus est mense Septembri.

9. *Sicilia rex amissa recuperat.* — « Tunc is, quem præfatus sum, Acerarun comes de Neapoli exiens cum Neopolitanis, et alijs undique collectis militibus venit Capuam, castellum obsidet, in quo Muscan Cervellus se pro imperatore receperat, qui cum non haberet victui necessaria, cum comite ipso componentes, tradito sibi ac resignato castello ipso, abiit securus quo voluit. Tunc et Aversam recipit, Theanum et Sanctum-Germanum ad regis dicti (Tancredi) revocavit fidelitatem; et Casinum descendens vallum monasterii nullo obstante intravit. Qui cum blande satis alloqueretur Adenulphum Casertanum decanum Casinensem, ut illum ad dicti regis fidelitatem converteret, et hoc ab eo precibus obliniret et promissis non posset, de loco descendit et abiit. Tunc comitem Molisii recipit, et ponens in S. Germano et in S. Angelo Theodocio masnedam (id est, catervam militum præsidiariorum) quantum potest pro servitio dicti regis sororii sui laborat. Tunc Richardus Fundanus comes pro eo quod ab imperatore Suessem emerat, et Theanum metus causa comitalu relichto in Campaniam (nempe Romanam) secessit, et comitatus Fundanus cvidam, fratri Aligerni Cotronis de Neapoli ab ipso rege concreditur. Adenulphus Casertanus, decanus Casinensis, pro eo quod in partem non cessit ipsius regis, a Celestino papa excommunicatus est, et monasterium suppositum interdicto (quia Celestinus papa Tancredi regis partibus favebat) Salernitanu ad caplandam Tancredi regis gratiam, detentam imperatricem ipsi regi in Siciliam mittunt ». Idem narrat anonymus Casineus, et ex parte Joannes de Ceccano in Chron.

10. *Reges Francie et Anglie Acconem expugnant.* — A num. 45 ad 21. « Philippus (Francie rex hoc anno) vigilia Paschæ Accon applicuit, et cum summo gudio ab universo exercitu, qui in obsidione Accii (seu Ptolemaidis) longo tempore sederat, cum hymnis et laudiibus, et effusione lacrymarum multa receplu est quasi Angelus Domini », inquit Rigordus de Gestis Philippi regis pag. 32. Postea vero quam Richardus rex Anglie advenit, civitas adeo impugnata fuil, ut satrapæ Saladini eam sub certa pactione dediderint *mense Julio*, quod fuse refert Rigordus. Diem notavit Nangius in Chron. « Accon, inquit, tertio idus Julii a nostris recipitur, post decursum fere biennium ex quo coperat obsideri. Porro Turci intra-

urbem reperti, cum pacia que cum rege Francie inierant, tenere non possent, alii evasero redempti, alii ad serviendum compedibus sunt detenti, alii gladio truncati. Audita ergo captione Acconis, timor irruit super hostes, et Ascalonem atque quedam castella que nostris abstulerant, diruunt vacaque dimittunt ». Baronius num. 15 existimat *Accon* olim *Joppen* dictam fuisse. Verum sunt hæc due urbes longe inter se dissidente; Joppe, nunc *Jaffa*, urbs est Palæstinae cum portu in ora maris Mediterranei, et Ptolemais seu Accon, hodie *Saint Jean d'Acre*, eo quod Equites Sancti-Joannis Jerosolymitani ibi sedem habuerint per nullos annos, est etiam emporium a Gallis frequentatum, sed plus ex stadiis distat a *Joppe*. Utriusque urbis mentio est in litteris Richardi Anglie regis a Baroniis num. 17 et in aliis num. 20 recitatis.

11. *Exordium regni Cyperi.* — « Richardus vero », inquit Nangius in Chron. « rex Anglie cum ratibus et galcis suis post regem Francie de Sicilia movents, venit in Cyprum, ibique inveniens quemdam pseudo imperatorem insulae dominantem, ipsum cepit; Cyproque sic subjugata, gente sua eam manuivit ». Tum anno sequenti : « Richardus rex Anglie vendidit insulam Cypris, quam acquisierat, Guidoni quondam Jerusalem regi, qui rex fuit ibide constitutus ». Ille initium regni Cypri, cuius postea sepe occurrit mentio in scriptoribus Latinis. Porro tyrannus ille vocabatur *Isaacius Comnenus*, qui ab Isaacio Angelo imp. defeceral, ut legere est apud Nicetam in fine libri 3. De capta Cypro loquitur Baronius num. 16 et fuse Neubrigensis lib. 4, cap. 19, qui uti et chronographus Aquicinctinus, refert *Guidoni* anno sequenti attributam fuisse.

12. *Discessus Philippi Francie regis a Palæstina.* — Quando *Accon* subacta, Philippus Galliæ rex « gravabatur morbo gravissimo », inquit Rigordus, « et ex alia parte regem Anglie valde suspectum habebat : quia rege celato frequentes nuntios ad Salahadimum mittebat, et mutua dona ab eo accipiebat. Qua de causa habitu cum principibus suis familiariter consilio, ordinato suo exercitu, acceptaque a suis licentia, etc. ad partes Apulie, Deo volente, transvectus est, etc. Et transitum faciens per Romanam civitatem, visitatis Apostolorum liminibus, et accepta benedictione a Romano Pontifice Celestino, in Franciam rediit circa Nativitatem Domini » quam apud Fontem-Ebraldi celebravit.

13. *Absente rege Anglia turbata.* — A num. 21 ad 39. Turbas in Anglia absente Richardo rege exortas fuse narrat Baronius, quæ cum diversimode ab historicis Anglicanis litteris mandatae fuerint, et res amplioris sit discussionis quam brevitas hujus Operis patiatur, sufficiet legere quæ de iis Baronius habet.

14. *Discessus regis Anglie e Palestina.* — A num. 39 ad 49. *Discessum Richardi Anglie regis a Terra-Sancta, ejus captivitatem, aliaque ad utrumque*

pertinentia recitat hic Baronius; sed cum ea ad sequentem annum pertineant, majoris claritatis gratia ibidem de iis agemus.

15. *Floret S. Hugo episcopus Lincolnie.* — A num. 43 ad 49. De virtutibus sancti Hugonis ex Ordine Carthuensis jam ab aliquot annis episcopi Lincolniensis creati agit Baronius, sed cum anno mxcv iterum de eo verba faciat, quæ de eo dicenda habemus, ibi uno tenore in medium adducemus.

16. *Chronotaxis patriarcharum Constantino-pitanorum.* — Ad num. 49. In Serie episcoporum Bizantii, quæ lib. 4 Juris Græco-Romani extat, patriarche Constantinopolitanus, qui per hæc tempora Ecclesiam itam rexere hoc modo digeruntur : « Dominus Nicetas Mundanus, magnus sacellarius, qui renuntiavit. Leontius huic successit, qui monachorum in collis S. Auxentii mansione SS. Apostolorum abbas, et Ecclesie diaconus fuit. Cumque menses vii exegisset, renuntiavit. Post hunc dominus Cositheus monachus, Jerosolymorum patriarcha, translatus est ad patriarchatum Constantinopolitanum dispensatione principis, domini Isaaci Angeli consilio et etiam adsenso. Cumque annos..... exegisset, deturbatus est, et substitutus in ejus locum Georgius Xiphilinus, magnus vasorum custos ». Onuphrinus, qui diversum exemplar ab eo quo usus est Leunclavus in editione præfatae Seriei, nactus erat, in Chron. initium *Nicetæ Mundani* cum anno mclxxvi connectit, aitque eum post annos sex et menses sex abdicasse. Quare patriarchatum administravit usque ad annum mxcii, quo *Leontius* sedem iniit, annoque mxcii, postquam anno uno sedisset, abdicavit. Tum *Dositheus* ex patriarcha Jerosolymorum factus est patriarcha Constantinopolitanus, et post annum abdicavit, anno sc. mxciv, cui *Georgius Xiphilinus* in sedem illam successit. Ex his facile est respondere ad ea, quæ præcedentibus annis Baronius de duratione sedis *Mundani*, *Leontii*, et *Dosithei*

habet. Nec video hos patriarchas melius digeri posse.

17. *Donatio Constantini M. commentitia.* — Ad num. 50 et seqq. de *Balsamone* et donatione *Constantino Magno* attributa suis locis egimus, et lectorem ad ea que jam diximus remittere satius erit, quam rursus hic fabellas omnibus notas refellere.

18. *Heraclio patriarchæ Jerusalæ succedit Albertus.* — Tam Hovedenus pag. 685 quam Joannes Bromptonus in Chron. pag. 1191, referunt « nomina nobilium defunctorum in obsidione Aeræ ; videlicet Sybilla regina, uxor Guidonis regis Jerusalæ et duæ filiæ ejus. Heraclius patriarcha Jerusalæ. Baldewinus Cantuariensis archiep. Arch. de Nazareth. Arch. de Besanson, etc. » Itæ quidem uterque refers ad ann. mxc, sed ex iis quæ ipsem ibidem habent, et ex aliis hujus temporis scriptoribus constat, tam *Sybilla* reginam, quam alios ibidem memoratos praesenti anno mortalitatem explesse. Quæ accurate interpolator Chronici Aquicinctini ad hunc Christi annum scribit : « Albertus eremita, Petri Eremitæ, qui belli sacri auctor Urbano II Pontifici fuit, prœponos, ex episcopo Bethlehemita patriarcha Jerosolymitanus post Heraclium a Cælestino III papa constitutus ». Est hic *Albertus Bethleemita* episcopus, qui teste Willemo Tyro lib. 21, cap. 26, anno mclxxix, Concilio OEcumenico Lateranensi III interfuit, ideoque diversus a *beato Alberto* primum Bobiensi, postea Vercellensi episcopo, annoque mcccix patriarcha Jerosolymitanus constituto. Porro locum illum interpolator Chronici Aquicinctini et duo alia citata non vidit Papebrocius ; cum in Serie patriarcharum Jerosolymitarum tomo ii SS. mensis Maii præfixa pag. 5t, dieat : « De Heraclio, ubi vel quando obierit, incomptum est, propter nucturum silentium ». Albertum vero fuisse Latinum, ostendit electio ejus facta a Cælestino III, et cognatio cum *Petro Eremita*, qui Gallus erat.

1. *Canonizatio S. Ubaldi episcopi Engubini.* — Millesimus centesimus nonagesimus secundus sequitur annus, Indictione decima, quo Cælestinus papa quarto nonas Martii retulit in sanctorum nu-

merum S. Ubaldum episc. Engubinum. Extat de his Diploma ejusdem Pontificis his verbis :

« Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri B. episcopo et dilectis filio B.

priori, clero et populo Eugubino, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Benedictus Deus in donis suis et sanctus in omnibus operibus suis, qui secundum multitudinem miserationum suarum illis, qui natura fuerant filii iræ, spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba pater, indulget, et homines ex lutea materia constitutos in consortium Angelorum et gloriam sua pietate assunni. Sicut factum est temporibus nostris de sancte recordationis Ubaldo pontifice vestro, qui cum pius et justus, dum in carne viveret, haberetur, post transitum a vicinis et longe positio propter miracula, que per merita ejus operatus est Deus, sanctus meruit astimari. Impletum est in ipso, quod propheta dixit in Psalmo : Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constituens eos principes super omnem terram : memores erunt nomini tui, Domine. Tu autem, frater episcope, apud Sedem Apostolicam constitutus, opportune et importune in humilitate qua decuit instisti, ut memoriam predicti pontificis canonizare, et ipsum adscribere sanctorum Catalogo auctoritate Apostolica deberemus, consideratione habita ad religiosam vitam ipsius, et ad multa miracula, que per eum, postquam migravit a seculo, Omnipotens dignatus est operari. Nos vero opus istud intuentes sensum et intelligentias nostras excedere, quia potius est divini iudicij quam humani, cum ipse solus plene noverit, qui sunt ejus : suspendimus desiderium tuum aliquamdiu, ut nobis et fratribus nostris, quid potius agendum esset, Spiritus sancti gratia revelaret. Tua igitur tandem pia supplicatione inducti, et multorum episcoporum, et aliorum testimoniorum inclinati, non de propriis meritis, sed de misericordia Creatoris potissimum confidentes, de communis fratrum consilio acqievimus votis vestris, et canonizantes predictum sanctum auctoritate beatorum Apostolorum Petri et Pauli, qua fungimur, licet immemori, decrevimus, ut festum transitus ipsius sicuti beatissimi confessoris apud vos perpetuo habeatur. Quapropter universitatem vestram monemus et exhortamur in Domino, quatenus non in vacuum gratiam istam recipiatis, sed exemplo beati viri renovemini spiritu mentis vestrae, et in reverentia Dei et predicti sancti, et omnium aliorum, ferventes solito existatis, et festum ejus septimo decimo kalendas Junii hilariter annis singulis celebrantes sollicite operemini, quod vestra circa divinum cultum devotione profecisse merito videatur, et alii de facto vestro exemplum profectus assumant, et ipse vestris motus precibus, pro totius Ecclesiae statu apud omnipotentem Dominum intercedat. Datum Laterani, quarto nonas Martii, Pontificatus nostri anno primo ». Haec tenus Cælestini Diploma, ex archivo Eugubino depromptum. Ex quo Surius corrigator, qui S. Ubaldum flouruisse ait usque ad annum millesimum ducentesimum decimum.

## 2. Privilegia Ecclesie Scotie concessa. —

Hoc codem anno ad eundem Cælestimum papam venit legatio, a rege Scotorum, petente ab eo, quod etiam ipsi concessum fuerat a predecessoribus, privilegium immunitatis pro Ecclesiis regni sui, ne subessent metropoli Anglicanae. Concessit Pontifex. Tractat ista Rogerius in Annalibus Anglorum, atque ait : « Eodem anno Willelmus rex Scotorum misit munios suos ad Cælestimum summum Pontificem pro libertatibus Ecclesiarum regni sui confirmandis : et invenit gratiam in oculis domini papæ, ita quod dominus papa in hac forma scripsil illi :

« Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Willelmo illustri Scotorum regi, salutem et Apostolicam benedictionem.

Cum universi Christi iugo subjecti apud Sedem Apostolicam patrociniū invenire debeant et favorem ; illos tamen specialius convenient promotionis munimine confoveri, quorum fidem et devotionem in pluribus est experta : ut ad ipsius dilectionis favorem tanto amplius provocentur, et ejus reverentia devotiori affectione subdantur, quanto benevolentie ipsius et gratiae pignus se noverint certius assecutus. Eapropter, charissime in Christo fili, reverentiam ac devotionem, quam ad Romanam te habuisse a longis rētro temporibus Ecclesiam novimus, attentes, præsentis scripti pagina duximus statuendum, ut Scotiana Ecclesia Apostolicae Sedi, cuius filia specialius existit, nullo mediante, debeat subjacere. In qua haec sedes episcopales esse noscuntur : Ecclesie videlicet, Sancti-Andree, Glascensis, Dunkeldensis, Dublinensis, Brechinensis, Aberdonensis, Moraviensis, Rosenensis, Cathinensis. Et nemini licet, nisi Romano Pontifici vel legato ab ipsius latere destinato, in regnum Scotie interdicti vel excommunicationis sententiam promulgare, et si prouincia fuerit, decernimus non valere. Adjicimus, ut nulli de cetero, qui de regno Scotie non fuerit, nisi quem Apostolica Sedes proper hoc de corpore suo specialiter destinaverit, licitum sit in eo legationis officium exercere. Prohibemus autem, ut controversiae, que fuerint in regno illo de possessionibus ejus exortae, ad examen extra regnum positionum judicium non trahantur, nisi ad Romanam Ecclesiam fuerit appellatum. Si qua vero scripta contra hoc libertatis statutum apparuerint impetrata, vel in posterum, illius concessionis mentione non habita, contigerit impetrari : nullum tibi, vel ipsi, regno circa hujus prærogative concessionem præjudicium generetur. Præterea libertates et immunitates, tibi, vel ei regno, vel Ecclesie in eo constitutis, a predecessoribus nostris Romanis Pontificibus indultas, et hactenus observatas ratas habemus, et illibatas futuris temporibus statuimus permanere. Nulli ergo hominum licet hanc paginam nostræ constitutionis et prohibitionis infringere, vel ei aliquatenus contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumpscerit,

indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum. Datum Laterani tertio idus Martii, Pontificatus nostri anno primo, nondum absolutulo ».

3. *Causa episcopi Eliensis legati Apostolici acta coram Pontifice.* — Eodem anno cum pervenissent nuntii missi ab archiepiscopo Rothomagensi ad Cœlestimum papam adversus Eliensem episcopum, legatum Apostolicum in Anglia, itemque nuntii ipsius pariter advenient in Urbem, quid in turbulentissimo negotio fuerit actitatum, ex relatione multorum Rothomagensis archiepiscopi ad ipsum missa cognoscere. Sic enim se habet, a Rogerio intexta Annualibus Anglicanis :

« Waltero Dei gratia Rothomagensi archiepisc. charissimo domino, et patri clerici sui, salutem.

« Omittimus pericula et labores, quos in via sepius nos oportuit sustinere, et quod frequenter insidiis declinatis, tandem incidimus in latrones, bonisque omnibus spoliati præter quosdam equos, et litteras, sine omni viatico venimus in Urbem sumptuosam, tertio idus Februario, apud B. Petri Ecclesiam curia commorante. Ibiique invenimus cancellarii clericos plurima jactantes, et multa (ut videbatur) prosperitate gaudentes. Nam plene legationis officio impetrato, jam sepe dominus papa, et cardinalium quidam Eliensi episcopo cum subscriptione legati, suas Epistolas dirigebant, et principalibus legationis bullatis litteris inde nondum traditis, sece recessui imminentis prædicti nuntii præceingebant. Elenum dominum papam ex toto pronum invenimus, ut partes cancellarii tueretur, et qui domino papæ familiarius assident et adhaerent, ipsius negotia tanquam propria promovebant. Verum per Dei gratiam ad adventus nostri instantiam litteræ sunt retentæ, quibusdam, qui devotius negotia nostra respiciunt, sepe et multum ducentibus, non fuisse hactenus adeo necessariam vestrorum presentiam nuntiorum. Verum (Porro) quando potuimus, audiendi copia impetrata, coram domino papa et cardinalib. universis litteras proposuimus, a vobis et episcopis, et prælatis et justitiariis Angliæ destinatas, cum diligentia digna cetera annexentes, quæ intentioni verstre credidimus expedire.

4. «Et cum nuntii Elienses attentassent objicere tam responsionibus quam objectis, dominus papa in vestri depressione negotii plurima indignanter et cum amaritudine proponebat, multiplicatis inculcans sermonibus, et affirmans : Scimus quod illustris rex Anglorum domino Eliensi regni sui totius administrationem reliquit, nec aliquem ei parem vel majorem adhibuit. Litteras domini regis super eo vidimus : revocatorias aut contrarias non vidimus nec videmus, nec carum transcriptum sigillis suppositis et authenticis consignatum. Sed multe venerabiles personæ scribunt contra dominum cancellarium, et nos pro domino cancellario multarum receperimus venerabilium litteras perso-

narum. Sed et litteræ, quas vos portatis, eorum sunt qui dominum cancellarium expulerunt ; nec mirarum admodum, si pro se scribere videantur. Scimus quia dominus rex nulli unquam mortali tantam dilectionem exhibuit, vel honorem impedit, quantum domino Eliensi. Ipsum fecit non modo episcopum venerande sedis et dilissimæ Eliensi, sed cancellarium suum ; sed et regnum Anglie universum ejus solius custodiæ commendavit. Sed nec omnibus istis contentus esse potuit dominus rex ; sed et pro legationis officio domino cancellario committendo, et bonæ recordationis domino Clementi, et nobis etiam supplicavit. Vide quam tenere amabat eum : quem unquam hominem tantum diligit, vel dilexit? Ad preces domini regis et instantiam multam, praesentem legationem indulsimus domino Eliensi. Ab homine, quem dilexerat, regem tam subito tantum gratiam revocasse, vix possumus credere, nisi litteras ejus, et sigillum regium videbemus. Et quod domino regi dedimus (puta legationem domini Eliensis) sine falsatis nota nec suspendere possumus, nec auferre. Sed et omnes Anglicani episcopi pro legationis officio confirmando nobis proprias litteras transmisserunt ; et nobis unanimiter supplicantibus, pro ipso cancellario commendationem plurimam porrexerunt. Et modo quod contrarium postulatur ab iis, sue potius levitatem imputandum videtur. Sed et dominus vester Rothomageensis archiepiscopus nobis pro domino Eliensi plenas devotionis litteras destinavit, cum pro ipso scripsisset dum prosperis ulteretur : contra ipsum exilio calamitate oppressum eos grave est exaudiri, cum contra eos scriptum sit :

Dum fueris felix, multos numerabis amicos :  
Tempora si fuerint ubila, solus eris.

5. « Porro cum pristina felicitate gauderet, et legationis vice apud vos fungeretur, quæ unquam Ecclesia, quod monasterium, quæ persona, quis vulgaris, aut nobilis, super erogatiomibus domini Eliensis, vel Ecclesiarum gravamine, verbum miserat ad nos aut querelam ? omnes applaudebant felici, omnes murmurant in oppresum. Amici fortunæ fuerunt, cum fortunæ gratia recedentes.

« Hac quidem et multa alia a domino papa opposita, non esse non poterant magni ponderis et momenti, ut ab eo proposita, qui superiorem non habet, et a Pontifice summo et judice, et cuius voluntati nemo est qui resistat. Sed et multum contra nos quibusdam facere videbatur, quod dominus rex Anglie in revisione vestra supplicavit pro vobis, ut in Northmannie partibus, et celeris transmarinis vobis legatio transferretur. Verum prima facie nemini videbatur, quod regie esset voluntatis, vos in Anglia partibus administracionem habere, et legationis officium in Northmannia exercere : cum et Anglia tutelam gerere, et legationis officium in Northmannia exercere, uni el

eidem homini nec facile, nec promptum esse videbatur. Sed et forma regiae voluntatis, quæ pro vobis fuerat a rege cancellario destinata, senescallo Northmannia a rege dicebatur transmissa, ut et ipse in Northmannie partibus vestro consilio funderetur. Ad quæ et similia cum responsiones idoneas haberemus, tamen domini papæ favor et adjutorium in partem contrariam nitebantur. Verumtamen tandem dubitare coactus, tum ad instantiam nostram, tum cardinalium aliquorum, quos in nostræ partis gratiam traxeramus : cardinalibus omnibus congregatis in unum, singulorum consilia requisivit, nostroque negotio diu suspensis deliberationibus agitato, suam dominus papa sedens pro tribunali dedit sententiam sub hac forma : Puta (ut breviter et summatim procedamus) et cancellarium a vestra et domini Rothomagensis decani denuntiatione absolvit, et vice mutata sententiam Eliensis episcopi, quam occasione quarundam litterarum probabilium in vos tulerat, et decanum, et alios quosdam cancellario odiosos, nullam fuisse publice judicavit. Porro dominus papa in sua procedens sententia, super injuria archiepiscopo Eboracensi illata, sine forma prescripta, cancellario purgationem indixit : legationem autem, nec ejus executionem ademit, cum jam ipsam ad precum regiarum instantiam contulisset, et vobis etiam supplicantibus cum pontificibus Angliae universis : eam tamen legationem protulit exequendam sub hac exceptione adjecta ; quod ipse interdum (interim) vel suspensionis vel excommunicationis sententiam profendi in vos, vel in decanum Rothomagensem, vel episcopos Anglie, vel justitiarios, vel magistrates nullam habeat potestatem. Cujus interpretationem sententia nos habituros confidimus utiliore, verborum faciem vobis in proximo, in ipsis papæ litteris transmissuros.

6. « Sententia vero prænominata adjecit, quod Concilio cardinalium convocato, nostroque adhibito, et nuntiorum domini Eliensis, personas venerabiles in vestris partibus providebit, quibus mediantibus inter vos et dominum cancellarium posset pax et concordia reformari, saltem quantum ad mutuum rancorem animi remittendum. In hujus autem deliberationis tractatu, et prædictæ forma sententia, eas pro certo credimus ex toto literas revocandas ; quæ cum essent episcopis totius Angliæ destinatae, tamen occasione ipsarum, idem cancellarius vos cum multis aliis excommunicationis vinculo denuntiavit astrictos. Super quam tamen denuntiationem cum nos domino papæ ad mandatum domini Rothomagensis decani proposuimus querelam palam in Consistorio, coram cardinalibus universis et populo, lectis eisdem litteris et inspectis ; quantum protestatus est, voce coram omnibus exaltata, quod nunquam prædictæ litteræ a conscientia ejus originem habuerunt, cœtu cardinalium de se idem cum admiratione plurima proclamante. Et cum nuntii Eliensis epî-

scopi papæ instantissime reclamarent nemini aurem propitiari vel fautricem impendit. Vale ».

7. Quæ autem post haec sint secuta, sic pergit narrare Regerinus : « In nocte sequenti venerunt nuntii Eliensis episcopi ad dominum papam, et increpantes eum, quod ita in conspectu universorum cardinalium protestabatur, quod confirmatio sententia, quam cancellarius dederat in archiepiscopum Rothomagensem et complices suos qui in dejectione illius unanimis extiterunt, non manasset a conscientia sua ; et quæsierunt, ut pro amore Dei et honore Romanae Ecclesie reduceret ad memoriam servitia quæ cancellarius ei et Romana Ecclesie devote exhibuit : et ut ipse per testimonium veritatis opprobrii cancellarii, et sturum tolleret, ne inimici illorum de injusta condemnatione sua gratularentur. His et aliis hujusmodi exhortationibus dominus papa exhortatus, in crastino sedens pro tribunali, coram cardinalibus et omni populo confessus est, quod litteræ illæ quas die præcedenti devoverat, præcepto illius facta fuerant, et in Angliam missæ ad confirmandam sententiam excommunicationis, quam cancellarius dederat in archiepiscopum Rothomagensem, et complices suos, qui eum a regno dejeicerat ». Et inferius : « Quæsivit rex, ut dominus papa cassaret omnes donationes reddituum Ecclesiasticorum, quas cancellarius post recessum regis fecerat ; sed dominus papa noluit ita absolute illas donationes cassare, sed communiter cassavit omnes donationes reddituum Ecclesiasticorum ad regem pertinenter, a quocumque factæ fuerunt, et super hoc constituit dominus papa Lincolniensem et Londoniensem episcopos judices. Concessis autem litteris, clerici domini Rothomagensis archiepiscopi accesserunt ad dominum papam, et dixerunt ei de cancellario : Ecce quomodo amat eum ». Pergit auctor :

8. « Eodem anno dominus papa misit a latere suos duos cardinales, scilicet Octavianum Ostiensem episcopum, et Jordanum de Fossanova, ad dirimendam liten, quæ erat inter cancellarium et Rothomagensem archiepiscopum. Qui cum venissent in Northmanniam usque ad Gisortiam, clausa est iis janna, et intrare non potuerunt. Et cum cognovissent hoc factum fuisse per Willelmum filium Radulphi, senescalum Northmannie, illum excommunicaverunt, et omnes complices suos, et fautores, et consiliarios, et auctores prædictæ præsumptionis, et totam Northmanniam sub interdicto posuerunt. Quod cum nuntiatum esset in Angliam, regina Alienor, et Rothomagensis archiepiscopus miserunt ad eos Hugonem Dunelmensem episcopum, ut relaxarent sententiam, quam dederant in senescallum Northmannie et in ipsam Northmanniam. Primo vero invenit eos Dunelmensis episcopus ad Parisios, deinde secutus est eos usque Vizelactum ; sed nullo modo relaxare sententiam suam voluerunt, nisi recepli fuissent in Northmannia. Sed dominus papa interdictum North-

mannie relaxavit, et relaxari fecit a legatis, nec tamen intraverunt Northmanniam ». Hacenus Rogerius.

9. *Cælestini papæ litteræ Encyclice pro expeditione in Terram-Sanctam.* — At quod magis Cælestini Pontificis animum sauciat, illud erat de Terra-Sancta, destinata a duobus regibus, in tanto discrimine constituta: cuius rei causa in emendationem præteritarum culparum, et correctionem morum, has litteras Apostolicas dedit ut putamus Encyclicas, licet ex inscriptione pateat, ad Ecclesiam Anglicanam missas esse, quæ sic se habent, ab eodem Rogerio in suis Annalibus intextæ<sup>1</sup>:

« Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis per Angliam constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum ad propulsandam injuriam populi Christiani, et communis notam fidei abolendam, quam ei paganorum spurcitia in captione Sanctæ-Terræ, quæ Domini est hæreditas nuncupata, perniciose ac violenter impressit, et ad emundandam etiam civitatem sanctam, et Sepulchrum Domini, eum ab Saracenorum et aliorum insuper occupantium immunditiis, ac auferendam illam per auxilium supernæ clementiæ a potestate illorum, Sedes Apostolica suum debitum recognoscens, per diversas mundi partes nuntios sepe a suo latere, ac commonitorias litteras destinaverit, et in divina confusa clementia magnas illuc tendentibus impenderit indulgentias: licet, ut fraternalis vestra potest perpendere, ad hæc agenda per exhortationes illius viriliter ac devote plurimi se accinxerint, et tot in transmarinis partibus Christi fideles propter hæc sepe fuerint congregati, ut multitudine eorum oppugnantium numerum non modicum videretur excedere, et auxiliis (animis), ac viribus etiam pravaleare: non multum tamen proficeret potuī, vel his qui ex adverso contendebant obesse pro eo (sic ut ex effectu datur intelligi) quod nisus et actiones corum, qui fuerant ad partes illas profecti, Domino pro parte magna displicebant. Unde merito aliorum peccaminum, quia non in Deo, sed viribus propriis confidabant, et non erat ante ipsorum oculos timor Dei, ex præconcepta superbia cor corum permisum est obscurari, ut alia insuper agerent, que minime convenient, divinum contra se suis perversitatibus judicium provocantes. Verum quia multæ sunt misericordiae Domini, qui etsi ad malorum pervicaciam retundam, et sublenda cervicosorum hominum colla, discipline manus quandoque suas medicinatiter aggravat; et ut elevet, opprimit et percussit, aut flagellat, ut sanet: si ad eum cum debita fuerimus humilitate reversi, et de peccatis castigati, ac de observandis Creatoris de celero studio ferventiore mandatis, firmum propositum assumpserimus;

absque ulla poterimus hæsitatione sperare, quod affluentius gratiusque nobis assistet, et de inimicis nominis Christi plenam indulget de caelo victorianam, ita quod universa, que incurrimus hucusque gravamina, oblivioni tradantur, omnibus conversionis retrorsum, et merita confessione ruentibus, qui oderunt Sion, et gentilibus præsumperunt contaminationibus maculare.

10. « Attendentibus autem, ac studio diligentibus scrutantibus, quales minas populo Israeli, cum ex promissione memoratam supra terram intraret, divina potestas tulerit, non erit dubitationis scrupulus, qui hujusmodi inquisitione opponat quare nostrum pro Deo incepturn conamen speratos non sit consecutum effectus. Dictum est enim illis, ut ab habitatorum illius terra contagiis et spurcitiis abstinerent, et illorum vitia imitatione digna non ducerent, quæ ipsis possint accidere in ruinam; sed legem Domini firmo proposito, et omni animi et intentionis pñsu servarent. Quibus itaque monitis si devote ac humiliter obedirent<sup>1</sup>, unus eorum mille vinceret, ac decem ex illis decem millia. Que certiori postmodum experientia neverunt cum pauci de ipsis magnam ex illis et infinitam quasi multitudinem trucidarent: et dum devote divinis intendenter mandatis, non fuit civitas, vel munitione, quæ ipsorum posset evitare congressus, vel ipsorum subtrahi conamine aliquo vel consilio potestati. Quia tamen cum eorum filii, qui Dominum, ut n. dicitur<sup>2</sup>, non neverunt, ab illorum quæ fuerant sibi legali promulgatione iujuncta, temere copissent observatione deficere: innicii corum adversus eos cunctos obstruentes, sua illos potentias sepius subjugaverunt: quos denuo per divinum sibi auxilium subegerunt, cum de commissis excessibus pñnitentes, ac reatum suum cognoscentes humiliter pia sunt ad Deum devotione conversi. Satis autem indubitanter potestis agnoscere, quod cum ex subtortis discordiis proventus sperate victoriae Christianæ militie auferretur, causa erat simulatum et odiorum frequentia (frequentius) in exercitu pullulantium, quia carnem posuerant brachium suum et a Domino recesserant corda corum<sup>3</sup>.

11. « Si ergo volumus sine magno labore in adversariorum perniciem gloriosum per omnia obtinere triumphum, propter hucusque perpessa gravamina non deficiamus animo; sed requirentes cum humilitate hac cordis contritione misericordiam Creatoris, in confusione eorum perpetuam insuperabilem poterimus victorianam ex consueta superna dignationis merito benignitate sperare. Hac itaque consideratione inducti, universis orbis principibus in remissionem injunxit peccatorum, ut divini amoris et proprie salutis intuitu, si quis adversus aliquem concepit qualibet occasione ranorem, et si despicerit, homini, Creatori dunitat, ne ulterius dissentiendo ad invicem oc-

<sup>1</sup> Ap. xxviii. 22. <sup>2</sup> Jud. ii. <sup>3</sup> Jer. xxvi.

<sup>1</sup> Deut. xxviii. <sup>2</sup> Jud. ii. <sup>3</sup> Jer. xxvi.

casio præbeatur, quæ hactenus, et Victoria nobis (ut nostis) proventus abstulit, et maxime multitudinis parti absque ullo commodo periculum mortis induxit: et toto animi studio id inter se consilii reperire procurent, quo et interim valeat illud tantillum terræ Domini portionis, quæ adhuc sub Christianorum potestate tenetur, ne a perversorum manibus occupetur, ineoneusse servari, et contra impiorum impetus, sine aliquo pavore defendi, et accingatur denuo multitudo fidelium, quæ illuc sub debita et devota humilitate itura totam possit Terram, et Sepulchrum Dominicum, devicto et conculeato penitus occupantium furore, liberare.

12. « Ad haec etiam, quia ex hoc nobis et universo populo Christiano nimium exasperat causa fletus, et tristari debemus omnibus modis, non letari, dum videlicet terra, ubi steterunt pedes Domini, et salutis nostræ sunt sacramenta patrata, Gentilium occupationibus definitur: torneamenta, quæ causa letitiæ inventa fuerunt, et tyronum exercendæ virtutis, penitus inhibemus, ut qui se voluerit exercere, ad terram illam accedat, ubi et corporis et animæ virtus viriliter poterit ac salubriter demonstrari: taliter etiam unitati et pacis concordiæ ad invicem procurent et intendere, ut nullius sit, qui adversus alium guerram intendat, vel armis injuriam audeat propulsare; sed communiter potius studeant, qui dissidentium animos studio ac labore diligenti reforment.

« Si quis vero (quod non credimus) Dei timore postposito, et reverentia nostra et fidei Christianæ contempta, contra hoc agere aliqua temeritate presumpsit, noverit nos vobis, et aliis archiepiscopis et episcopis districti injunxisse, ut eorum terras, qui contumaciter incepto hujusmodi duxerint insistendum, interdicto Ecclesiastico supponatis, et personas etiam, si opus fuerit, excommunicationis vinculo astringatis, et facialis utramque sententiam inviolabiliter observari. Vobis ergo per Apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus ad ea, quæ prædiximus, celeriter adimplenda, omni tarditate et contradictione postpositis, vos accingatis, et studeatis per vestras diœceses, dilatione et appellatione cessante, id executioni mandare. Datum Romæ apud S. Petrum tertio idus Januarii, Pontificatus nostri anno secundo », nondum absoluto.

13. *De regis Angliae captivitate luctus et que-  
relæ.* — Inter haec autem ubique terrarum innocuit captivitas regis Anglorum, quam in fine anni superioris vidimus contigisse. Qui autem primus in Angliam de his litteras misit, fuisse reperitur archiepiscopus Rothomagensis, ejus de ea re extant adhuc litteræ ad Hugonem Dunelmensem his verbis<sup>1</sup>:

Venerabili in Christo fratri et amico charisimo, Hugoni Dei gratia Dunelmensi episcopo,

Walterus eadem gratia Rothomagensis archiepiscopus, salutem in vero salutari.

« Super adventu regio rumoribus variis ventilatis, tandem, quia veritas latere non potuit, nobis omnia sunt aperta. Verum in adversis et prosperis esse æquanimis non oportet, Dei enim non possumus avertire voluntatem; et cum ejus iudicia sint occulta, eventus rerum fortuitos ejus misericordiae et providentiae commendamus. In morore animi nostri cogimus profiteri, de domino nostro rege aliter accidisse, quam ejus regno et universis suis fidelibus expediret, et si ejus merita plenius intuemur, is casus ejus operibus nullatenus deberetur. Qui enim ad Dei gratiam patrimonium universum exhaustis, et bellorum fortune suorum, et suum sanguinem indillerent commisit, in omnibus viis suis protectionem Dei merebatur. Verum adversitas, quæ bonis votis objicitur, probatio virtutis est, non indicium reprobationis. Et quid plura loqui compellimur, quod nollemus? Imperatoris Alemannorum litterarum transcriptum vobis ducimus transmittendum, quas de domini nostri regis Angliae captione ad regem Francorum destinavit, presenti pagina nostra involutum. Vobis autem non est opus lacrymis sed virtute: quoniam fortuna aggressibus non est plantibus occurrendum, sed dissimulato dolore, probitatis experientiae intendendum. Forsitan ad vesperum demorabitur fletus, et nos ad matutinum lætitia visitabit.

14. « Et quoniam spei nostræ maxima pars post Dei misericordiam in sinu vestro reponitur; lacrymantibus intimis et toto corde deposcimus supplices et devoti, et quasi charissimi postulantes, quatenus in negotio, quod domino nostro regi supra opinionem arduum incumbit, vestra diligentiae partes et industriæ totis conatibus impendatis, et consilium vestrum, quod totis visceribus exoptamus, nullius recordatione angustiæ, nullius adversitatis prospectu, nulla occasione, nulla temporalium, aut felicitatis cautela nobis et domino nostro, imo vobis potius denegatis. Et quoniam praesenti animus, quam absenti plenius intimatur, et in personarum praesentia consilium praesentis articuli copiosius elucescat, et salubrorem dominus inde sortietur effectum: idecirco nos a vobis affectione præfacta lacrymabiliter postulamus, ut omni difficultatis exceptione postposita, die Dominica ante Lectare Jerusalem, apud Oxenford nobis et aliis domini regis fidelibus occurratis. Praesens enim negotium instantiam eam desiderat, ut omnis excusatio delitescat, et omnem dilectionem domino regi debitam, in easu quem loquimur, probationem credimus habituram. Dominum autem Bathoniensem noveritis de domino nostro rege quantocius liberando cum domino imperatore jam habuisse tractatum. Omnem enim impedit faborem et operam, ut ei præstet obsequium, et regie debitum reverentia, et honori gratum, et utile ad præsens, sicut et alias plenum